
Codice: 10209

G.C. Numero 40del 27-06-2018

________________ ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: AVVIO DEL PROCEDIMENTO SUAP PER L'AMPLIAMENTO
DELL'INSEDIAMENTO DI ATTIVITA' DI NATURA LOGISTICA,
AUTOTRASPORTI CONTO TERZI E CONCERNENTI LO
STOCCAGGIO E LA MOVIMENTAZIONE DELLE MERCI IN
VARIANTE AL PGT VIGENTE

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventisette del mese di giugno alle ore 11:00, nella sala delle
adunanze.
Previa l’osservanza delle formalita’ prescritte dalla vigente normativa, sono oggi convocati a
seduta i componenti la Giunta Comunale.
All’appello risultano:

CASALI GIUSEPPE SINDACO P
CAVADINI DOMENICO ASSESSORE A
CESARETTO GIANNA ASSESSORE P
COSTANTINO BIAGIO ASSESSORE P
PASINI ALBERTO ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   1.

Partecipa il Segretario Generale  Dr. MELCHIONNE MAURIZIO il quale provvede alla
redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dr. CASALI GIUSEPPE assume la presidenza e
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

la società A.C.B. Srl, con sede legale a Osio Sotto (BG), via del Lavoro n. 6 (P.IVA
02185060163) ha trasmesso a questo Comune una “istanza per l’insediamento di attività di
natura logistica, autotrasporti conto terzi e concernenti lo stoccaggio e la movimentazione delle
merci , in variante al PGT, ai sensi dell’art. 97 della L.R. 12/2005 e s.m.i.” in comune di Suisio
in data 25.05.2018 (istanza prot. 3917 del 28.05.2018 n. SUAP/2018/00019/VAR);

all’istanza stessa è stata allegata la documentazione grafica del progetto e quella giuridica
(autocertificazioni) sulla proprietà dell’area da occupare con il nuovo impianto;

detta istanza è stata inoltrata con riferimento specifico alle seguenti normative:
L.R. 11 marzo 2005 n. 12 “Legge per il governo del territorio” e s.m.i.;o
Art. 8 del D.P.R. 160/2010;o

l’intervento richiesto viene proposto di localizzarsi, secondo la zonizzazione del vigente P.G.T.,
in ambito territoriale omogeneo P1 “Ambiti produttivi confermati di sostituzione e/o ristrutturazione
di carattere industriale e artigianale” e la sua tipologia viene a contrastare con il disposto del p.to
1)bis dell’art. 34 e il p.to 16) dell’art. 5 del P.d.R. del vigente P.G.T. per dette aree;

in questo contesto l’istanza non può essere accolta, ma può essere avviata la procedura
semplificata di SUAP (sportello unico delle attività produttive), in variante al P.G.T. predetto,
ed ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 160/2010, Regolamento per la semplificazione ed il riordino
della disciplina sullo sportello unico per le attività produttive.

ART.8 Raccordi procedimentali con strumenti urbanistici

1. Nei comuni in cui lo strumento urbanistico non individua aree destinate all'insediamento di impianti
produttivi o individua aree insufficienti, fatta salva l'applicazione della relativa disciplina regionale,
l'interessato può richiedere al responsabile del SUAP la convocazione della conferenza di servizi di cui
agli articoli da 14 a 14-quinquies della legge 7 agosto 1990, n. 241, e alle altre normative di settore, in
seduta pubblica. Qualora l'esito della conferenza di servizi comporti la variazione dello strumento
urbanistico, ove sussista l'assenso della Regione espresso in quella  sede, il verbale è trasmesso al Sindaco
ovvero al Presidente del Consiglio comunale, ove esistente, che lo sottopone alla votazione del Consiglio
nella prima seduta utile. Gli interventi relativi al progetto, approvato secondo le modalità previste dal
presente comma, sono avviati e conclusi dal richiedente secondo le modalità previste all'articolo 15 del
testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di edilizia, di cui al d.P.R. 6 giugno
2001, n. 380.

2. E' facoltà degli interessati chiedere tramite il SUAP all'ufficio comunale competente per materia di
pronunciarsi entro trenta giorni sulla conformità, allo stato degli atti, dei progetti preliminari dai medesimi
sottoposti al suo parere con i vigenti strumenti di pianificazione paesaggistica, territoriale e urbanistica,
senza che ciò pregiudichi la definizione dell'eventuale successivo procedimento; in caso di pronuncia
favorevole il responsabile del SUAP dispone per il seguito immediato del procedimento con riduzione della
metà dei termini previsti.

3. Sono escluse dall'applicazione del presente articolo le procedure afferenti alle strutture di vendita di cui
agli articoli 8 e 9 del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 114, o alle relative norme regionali di settore.

il SUAP è stato istituito in sede locale, in conformità delle disposizioni contenute nel D.P.R. 7
settembre 2010, n. 160 “Regolamento per la semplificazione ed il riordino della disciplina sullo
sportello unico per le attività produttive, ai sensi dell’art. 38, comma 3, del decreto-legge 25
giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133”, giusta

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1990_0241.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1990_0241.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1990_0241.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1990_0241.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1990_0241.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1990_0241.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1990_0241.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1990_0241.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1990_0241.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1990_0241.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1990_0241.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1990_0241.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0380.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0380.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0380.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0380.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0380.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0380.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0380.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0380.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0380.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0380.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0380.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0380.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0380.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0380.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0380.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0380.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0380.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0380.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0380.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0380.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0380.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1998_0114.htm


deliberazione G.C. n. 7  in data 29.01.2011, dichiarata immediatamente eseguibile e successiva
integrazione con deliberazione di G.C. n. 5 del 07.01.2013;

Ritenuto che occorra:
prendere atto dell’avvenuta presentazione dell’istanza sopra specificata e del contesto normativoa)
e giuridico in cui essa ricade;
procedere alla nomina del “Responsabile di Procedimento”, in applicazione dell’art. 4, commab)
4, del predetto D.P.R. 160/2010, il quale dispone che “l’ufficio competente per il SUAP ed il
relativo responsabile sono individuati  secondo le forme previste dagli ordinamenti interni dei
singoli comuni ......”;
individuare l’ufficio competente per questo procedimento nello Sportello Unico per le Attivitàc)
Produttive, in relazione alle competenze attribuitegli dalle norme in materia;

Considerato altresì che l’articolo 4 della Legge Regionale n. 12/2005 prevede che gli Enti Locali,
nell'ambito dei procedimenti di elaborazione ed approvazione dei piani e programmi di cui alla
Direttiva 2001/42/CEE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27.06.2001, provvedano alla
valutazione ambientale degli effetti derivanti dall' attuazione dei predetti piani e programmi;

Dato atto che ai sensi di quanto previsto all' articolo 4 comma 2 della suddetta Legge, ogni variante
allo strumento urbanistico è soggetta a valutazione ambientale strategica;

Richiamati gli indirizzi generali per la Valutazione Ambientale (VAS) approvati con D.C.R. 13
marzo 2007 n.VIII/351 e gli ulteriori adempimenti di disciplina approvati dalla Giunta Regionale con
deliberazione n.VIII/6420 del 27 dicembre 2007 e s.m.i ed integrati dalle ultime modifiche apportate
con le deliberazioni di Giunta Regionale n. VIII/10971 del 30 dicembre 2009 e n. IX/761 del 10
novembre 2010;

Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 9/761 "Determinazione della procedura di Valutazione
Ambientale di piani e programmi - Vas - Recepimento delle disposizioni di cui al D.Lgs. 29 giugno
2010 n. 128, con modifica ed integrazione della D.G.R. 27 dicembre 2008, n. 8/6420 e D.G.R. 30
dicembre 2009, n. 8/10971";

Vista la Circolare n. 13071 del 14/12/2010 della Direzione Generale Territorio ed Urbanistica della
Regione Lombardia avente ad oggetto "L'applicazione della Valutazione Ambientale di Piani e
Programmi - VAS nel contesto comunale";

Vista pertanto la necessità di procedere all'individuazione e comunicazione dell'autorità procedente,
dell'autorità competente per la verifica di assoggettabilità alla VAS, dei soggetti competenti in materia
ambientale e del pubblico da coinvolgere;

Visto il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 "Norme in materia ambientale" e s.m.i.;

Visto il vigente “Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi”, approvato con
deliberazione G.C. n. 37 in data 18 aprile 2011, esecutiva ai sensi di legge e successiva modifica di cui
alla deliberazione di G.C. n. 68 del 09 luglio 2012;

Visto il parere favorevole in ordine alla sola regolarità tecnica espresso dal responsabile del servizio
interessato, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e dato atto nel contempo
che, non comportando la presente deliberazione impegno di spesa o diminuzione di entrate, non è
necessario quello in ordine alla regolarità contabile;

Visto l’art. 48, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in ordine alla competenza della Giunta;

Con voto unanime, espresso nelle forme di legge;



DELIBERA

Di prendere atto dell’istanza depositata dalla società A.C.B. Srl, con sede legale a Osio Sotto1.
(BG), via del Lavoro n. 6 (P.IVA 02185060163) in data 25.05.2018, intesa ad ottenere
l’autorizzazione per l’insediamento di attività di natura logistica, autotrasporti conto terzi e
concernenti lo stoccaggio e la movimentazione delle merci,  in variante al PGT, ai sensi
dell’art. 97 della L.R. 12/2005 e s.m.i.” ed atr. 8 del D.P.R. 160/2010.

Di individuare nello Sportello Unico per le Attività Produttive (SUAP) del comune di Suisio e2.
nel suo responsabile dott. Bruno Clemente Facheris, l’ufficio ed il responsabile competente per
il procedimento SUAP inerente l’istanza di cui al punto precedente.

Di disporre che, costituendo la richiesta anche variante al PGT vigente, la presente3.
deliberazione costituisca altresì avvio del procedimento relativo alla verifica di assoggettabilità
alla VAS della richiesta presentata.

Di individuare quale Autorità Procedente nel relativo procedimento il dott. Bruno Clemente4.
Facheris, responsabile del Settore Territorio del Comune di Suisio e individuare quale Autorità
Competente, considerata l’impossibilità del settore funzionale a disporre di autonome autorità
così come dettate dalle norme in materia di valutazione Ambientale Strategica, il dott. Casali
Giuseppe, Sindaco pro-tempore, in virtù di quanto ammesso per comuni con popolazione
inferiore a 5000 abitanti ai sensi dell’art. 53 comma 23 della L.388/2000 come modificata
dall’art. 29 comma 4 della L.448/2001.

Di individuare quali soggetti/enti da convocare ad esprimersi nell’ambito dei lavori della5.
Conferenza di Verifica di Assoggettabilità alla VAS i seguenti soggetti/enti:
* Soggetti competenti in materia ambientale:
ARPA Lombardia;
ATS territorialmente competente;
Direzione regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici della Lombardia;
Soprintendenza archeologica belli arti e paesaggio per le province di Bergamo e di Brescia;

* Enti territorialmente interessati:
Regione Lombardia Direzione Generale Territorio ed Urbanistica;
Provincia di Bergamo Settore Pianificazione territoriale;
Provincia di Bergamo Settore Viabilità;
Provincia di Bergamo Settore Derivazioni;
Provincia di Bergamo Settore Ambiente;
Comuni confinanti (Bottanuco, Chignolo d’Isola, Medolago, Cornate d’Adda);

*Gestore servizi a rete:
Hidrogest s.p.a.;
Uniacque S.p.a.;
Ambito Territoriale Ottimale - ATO;
E-distribuzione S.p.a.;
Terna S.p.a;
Telecom Italia S.p.a.;
BiG TLC Srl;
Unigas Distribuzione Srl;

* Settori del Pubblico interessati all’iter decisionale:
le persone fisiche o giuridiche e le loro associazioni legalmente riconosciute portatrici di
interessi in materia ambientale e paesistica, che soddisfino le condizioni incluse nella



Convenzione di Aarhus, ratificata con legge 16/03/2001 n. 108, e che ne facciano esplicita
richiesta.

    Di dare atto che per garantire la massima partecipazione ed il miglior grado di coinvolgimento,6.
verrà pubblicato il tutto sul SIVAS e sul sito del Comune di Suisio.

    Di precisare che nessuna spesa deriva a carico del bilancio comunale per effetto della presente7.
deliberazione.

Di comunicare la presente ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del8.
18.8.2000.

Valutata l’urgenza di concludere tempestivamente il provvedimento amministrativo, con9.
ulteriore votazione unanime espressa in forma palese, dichiara immediatamente eseguibile la
presente deliberazione ai sensi dell’art. 134 –  4̂ comma del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000.



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO IL Segretario Generale
Dr. CASALI GIUSEPPE Dr. MELCHIONNE MAURIZIO

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate


